
ww COMUNE DI SANT’ALFIO
É CITTA METROPOLITANA DI CATANIA

Via Vi. Emanusie,4 Tei 095 968017 Cod. Fise./Pan IVA: 00230000870
gs010 Sant'Alfio Fax 0957824140 vasta comune sant-alfio.ct.A

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ieliberaione R ACL a AU [4A 023

OGGETTO: Presa d’atto votazione e assegnazione risorse Democrazia Partecipata destinazione ex

art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015.

L’anno duemilaventitreil giorno A dei mese di Dicembre alle are A [I 25 e seg,

nella Casa Comunale è nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è

riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

i i’ PI] A

1 |LA SPINA Alfio Sindaco P
37 FINOCCHIARO Renato Ferdinando Vice Sindaco [a
3 |GRECO Annalisa Assessore SI
4 [D'AMICO Benedetta Maria Assessore i H

3 |SALANITRI fabio ses i
Nonissno intervenute: Prole LP NewA, |
‘Presiede il Sindaco La Spina Alfio.

Assiste il Segretario Comunale del Comune Dott.ssa Erika Riganati.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti

a deliberare sull'argomento in oggettà specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE



VISTA la proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevolmente espressi ai sensi della Legge Reg.te n° 30 del 23/12/2000

art. 12;

FATTA ogni altra opportuna considerazione in merito;

A votazione unanime e favorevole palese;

DELIBERA

APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del

presente atto.

SUCCESSIVAMENTE

la Giunta Municipale ad unanime votazione favorevole e palese , dichiara
l’atto immediatamente esecutivo,



COMUNE DI SANT’ALFIO
CITTÀ' METROPOLITANA DI CATANIA

PROPOSTA PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRESA D'ATTO VOTAZIONE E ASSEGNAZIONE RISORSE

DEMOCRAZIA PARTECIPATA DESTINAZIONE EX ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N.

35/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L. R. 9/2015.

Premesso:
«che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur non

avendo una funzione normativa, si pone quale forma di integri ione dei mezzi previsti per

l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici;

* che la Raccomandazione del Comitato dei Ministri del Coni io d'Europa n. 19 del 2001

esorta le Amministrazioni locali a promuovere la partecipazione diretta dei cittadini,

mediante la previsione di strumenti che consentano, oltre l'informazione e la consultazione,

la partecipazione attiva dei ittadini ui processi decisionali dell'ente locale;

Considerato:
e che la democrazia partecipativa può essere-un valido strumento affinché le scelte politiche

siano basate sull'esperienza e sulle esigenze dei cittadini, ‘ogliendone i suggerimenti e le

prospettive nonché per una maggiore responsabilizzazione nell'uso delle risorse pubbliche

da parte degli amministratori locali;

e che è intenzione di questa Amministrazione confermare e sviluppare ogni forma già attiva di

partecipazione e allo stesso tempo ricercare altre e più innovative forme di partecipazione al

fine di coinvolgere tutti i cittadini;

Richiamati: l'art. 6, comma L, della LR. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della

LR. n. 9/2015, anorma del quale il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente dovranno essere

spesi "con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza

per la scelta di azioni di interesse comune", pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo

delle somme non utilizzate;

‘Vista la circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 5/2017 del

09.03.2017;

Vista la circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della l’unzione Pubblica n. 14/2018 del

12.10.2018;



Atteso che la quota del 2% da destinarsi ulle scelte di azioni di interesse comune, con forme di

democrazia partecipativa, viene a determinarsi in euro € 8.550,00;

Visto il Regolamento Comunale disciplinante le forme di Democrazia Partecipata previste dall’art,

6 della L. R. 5/2014 approvato con delibera di Consiglio Comunale-n. 8 del 16.02.2023;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 133 del 04/10/2023, con la quale sano state avviate le procedure

e gli adempimenti propedeutici per l'attuazione degli strumenti di Democrazia Partecipata per

l'anno 2023 e, contestualmente, è sialo approvato l'avviso pubblico recante il badget, le aree

tematiche, i soggetti autorizzati a presentare le proposte, nonché la scheda di partecipazione;

VISTE le proposte elaborate e segnatamente:

- prot. numero 10910 del 31/10/2023 Associazione Rhea Onlus avente ad oggetto “ATTIVITA

SOCIALI, SCOLASTICHE, EDUCATIVE, RICREATIVE E SPORTIVE” — Descrizione del

progetto: “Favorire la partecipazione della comunità santalficse su temi di interesse comune

legati ul benessere nei confronti di sc stessi”

- prot. numero 10986 del 06/11/2023 Capgegi Carmela Maria avente ad oggetto “SPAZI ED AREE

VERDI" — Descrizione del progetto: “Rifacimento Androne e scale comunali”;

- prot. rumero 10989 del 06/11/2023 Di Salvo Maria Rosa avente ad oggetto “SPAZI ED AREE

VERDI” — Descrizione del progetto: “Rifacimento Androne e scale comunali

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Affari Generali n. 294 del 23/11/2023 avente

ad oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. AMMISSIONE PROGETTI AVVISO

PUBBLICO DEL 06/10/2023;

Visto che, per come risulta agli atti, ha ricevuto n22 preferenze la proposta avente ad oggetto

“SPAZI ED AREE VERDI” = Descrizione del progetto: “Rifacimento Androne e scale

comunali”;

Considerato che
ai sensi dell’att. 4, Fase 4, del Regolamento Comunale disciplinante le forme di

Democrazia Partecipata previste dall'art. 6 della L. R. 5/2014 approvato con-delibera di Consiglio

Comunale n. 8 del 16.02.2023, sarà finanziato il progetto che ha ottenuto maggior numero di voti;

Preso atto che l’unico progetto votato è Îl seguente “SPAZI ED AREE VERDI" Descrizione del

progetto: “Rifacimento Androne e scale comunali”;

Visti:
la L.R. ni. 5/2014 e s.mi.;



il D, Lgs. n. 267/2000;

la L.R. n. 48/91;

la L.R: n. 30/2000 O.R.EE.LL. della Regione Siciliana,

te

PROPONE

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che l’unica proposta votata è la seguente- “SPAZI ED AREE VERDI” -
Descrizione del progetto: “Rifacimento Androne e scale comunali";

Di approvare la realizzazione del suddetto progetto più votato “SPAZI ED AREE VERDI"

— Descrizione del progetto: “Rifacimento Androne e scale comunali”;

Di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di adottare i necessari atti

consequenziali per la realizzazione del progetto de quo;

Di nominare il Responsabile dell'Area Tecnica, Responsabile del procedimento in oggetto;

Di assegnare al responsabile dell’Arca Tecnica competente la somma di € 8.550,00 per gli

adempimenti consequenziali, imputandola sul redigendo bilancio comunale al codice O1.01-

1 Cap, 1003 art. 1;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area Tecnica per i necessari atti

consequenziali;

Di dare atto che lamancata adozione dell'atto comporterebbe danno grave all'Ente, ai sensi

dell'art.163 e. 2 del TUEL:

Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2,

L.R. 44/1991.



Li COMUNE DI SANT’ALFIÒ
A CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

FISERSFdalFaR 53 della legge 68/1990." 142, coma recapita con Ta 1,60 1°, fail 1), dalla LR. 77-12-1981, n°48, coma
sostituito dall'art 12, co.1°, punto 0.1, della LR. 23.12.2000, n° 30, che testualmente recita

“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sta mero atto di indirizzo, deve essere
richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, qualora comporti
impegno di spesa o diminuzionedi entrata, dal Respunsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità comabile ”.

Sulla Proposta di Deliberazionei sottoscritti esprimono il pareredi cuì

al seguento prospetto: o
DI

OGGETTO: PRESA D'ATTO VOTAZIONE E ASSEGNAZIONE RISORSE DEMOCRAZIA

PARTECIPATA DESTINAZIONE EX ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 53/2014, COME

MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L. R. 9/2015.

Parere di regolarità tecnica
Arca: Affari Generali

Per quanto concerne la regolarità tecnicasi esprime parere favorevole, al sensi delle leggi sopraindicate.

Dalla Sede Municipale, 44) 4e|2623
il Resp.le dell’AregAffari Generali

Dili Lita Giova Licciardello

Parere di regolarità contabile

Servizio: Ragioneria Area: Finanziaria

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere favorevole, ai sensi delle leggi sopraindicate.

Dalla Sede Municipale, 44]42|2923
Il Resp.le(dell'Area Economico-Finanziaria



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, avente ad oggetto:

PRESA D’ATTO VOTAZIONE FE ASSEGNAZIONE RISORSE DEMOCRAZIA
PARTECIPATA DESTINAZIONE EX ART. 6 COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME
MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 FDELLA L.R. 9/2015.

i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi dell'art: 12 L.R. 30/2000 e successive
modifiche;

Visto POR. LL. e successive modifiche, vigente nella Regione Siciliana:

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

ad unanimità di voti resi nelle forme di le;

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione, indicatain premessa, per farla propria.

Successivamente, con voli unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Dichiarare la presente defiberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 - 2° comma—
della L.R. n. 44/91, con voti unanimi e palesi.



La presente deliberazione viene leuta, approvata e sottoscritta.

TI Presidente

L'Assessore Anziano

TI presente atto sarà pubblicato all'Albo dniline
Dai 45/42 2023 al 30/4) 2023
Col n. del registro pubblicazioni

Re Il Responsabile dell'Albo on line

li sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente Deliberazione, ai sensi della LR. 03 Dic, 1991, n, 44:

X È stata fsarà affissa all'Albo Pretorio il 4$ / 42" 12023 per rimanervi giorni 15 consecutivi
(ar.11, comma 1)

[Con e.mail è stata trasmessa al Capigruppo Consiliari (art. 15, comma 1) ]

Dalta Residenza Municipale, li Il Responsabile dell’Ufficio di Segreteria

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ui sensi dell'art. 12 comma 1° - ;# della L.R. n° 44/91

Dalla Residenza Municipale, Il 44H22023 (5 F

"
Il Segretario Comunale

Doki.s: ti

La presente deliberaziohe è stdta trasmessa per
l’esecuzione all’ufficio responsabile Area:
Atfari Generali.

11 Responsabile del procedimento


